[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.10.2021 года                                                                                                                                     № 86-п
Санкт-Петербург

	Об утверждении в новой редакции муниципальной программы «По проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан на территории Муниципального образования поселок Лисий Нос» в 2022 - 2024 годах

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 01.10.2021 г. № 73-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить в новой редакции муниципальную программу «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан на территории Муниципального образования пос. Лисий Нос» в 2022 - 2024 годах согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу местной администрации.

Глава местной администрации                                                                                            Тремасова Л.В.
Приложение № 1
к постановлению местной администрации
Муниципального образования пос. Лисий Нос

«По проведению работ по
военно-патриотическому воспитанию граждан

на территории Муниципального образования
поселок Лисий Нос»
от 04.10.2021 года № 86-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИСИЙ НОС

ПО ПРОВЕДЕНИЮ РАБОТ ПО ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИСИЙ НОС

В 2022 -2024 ГОДАХ
Разработана: Местной администрацией

Муниципального образования поселок Лисий Нос

Глава Местной администрации

Муниципального образования поселок Лисий Нос

______________________ Тремасова Л.В.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Полное наименование муниципальной программы
	По проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан на территории Муниципального образования поселок Лисий Нос

	КБК программы
	993 0707 4310000190 240

	Заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Разработчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Ответственный исполнитель программы
	Сухомлинова Д.С.

	Основания разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

- Бюджетный кодекс Российской Федерации

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г.№420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге"

- Закон Санкт-Петербурга от 29.06.2016 №453-87 "О патриотическом воспитании в Санкт-Петербурге"

- Государственная программа "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2021 годы"

- Устав МО пос. Лисий Нос

	Цели программы
	-Создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны

- Повышение уровня консолидации общества для решения задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого развития Российской Федерации

- Укрепление чувства сопричастности граждан к великой истории и культуре России, обеспечение преемственности поколений

- Воспитание гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию

- Формирование высокого патриотического сознания, готовности к выполнению гражданского долга

	Сроки реализации программы
	1-4 кв. 2022 - 2024 годов

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- На мероприятиях должно присутствовать 80-100% жителей от запланированного числа. Повышение у молодежи активной гражданской позиции, чувства гордости и ответственности за свою страну, Родину. Реализация государственной политики в области военно-патриотического и гражданского воспитания детей, подростков, молодежи.

	Источник финансирования программы
	Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2022 – 2024 годы

	Методика оценки эффективности реализации программы
	В соответствии с п. 4 постановления Местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 01.10.2021 г. № 73-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».

ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ/РАБОТ/УЛУГ/ПОДПРОГРАММ

К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

ПО ПРОВЕДЕНИЮ РАБОТ ПО ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИСИЙ НОС

В 2022 -2024 ГОДАХ

Краткая характеристика текущего состояния с указанием основных проблем, обоснование необходимости реализации муниципальной программы для достижения основных целей

    Постановлением Правительства Российской Федерации №1493 от 30.12.2015 г. «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан РФ на 2016-2021 гг.», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 04.06.2014 №452 «О государственной программе Санкт-Петербурга "Создание условий для обеспечения общественного согласия в Санкт-Петербурге" на 2015-2021 годы» и Законом Санкт-Петербурга "О патриотическом воспитании в Санкт-Петербурге" от 18.07.2016 №453-87 обозначены основные направления государственной политики в области патриотического воспитания.

    Важнейшая составляющая процесса воспитания - формирование и развитие патриотических чувств. В свете этих задач повышается значимость военно-патриотического воспитания молодежи, так как именно оно должно внести весомый вклад, а в некоторых случаях и решающий вклад в дело подготовки умелых и сильных защитников Родины.

   Одним из приоритетных направлений в работе местной администрации МО пос. Лисий Нос является военно-патриотическое воспитание молодого поколения.

    Военно-патриотическое воспитание — многоплановая, систематическая, целенаправленная и скоординированная деятельность местной администрации, ГБОУ школа №438, общественных объединений и организаций (Организация ветеранов войны и труда пос. Лисий Нос, Молодёжный совет посёлка, Общественный совет) по формированию у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности к своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга, важнейших конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

    С целью формирования у подрастающего поколения чувства сопричастности к истории Отечества, воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма, муниципалитетом совместно с коллективом школы №438 и Советом ветеранов проводятся торжественные возложения цветов и венков к обелиску Горского кладбища и памятнику "Дорога мужества", приуроченные к памятным датам нашей истории.

          Основные проблемы:

- на территории МО пос. Лисий Нос находится одна школа №438 и один Д/С №38 (небольшое количество учащихся)

- низкая активность молодёжи (студенты, работающая молодёжь) посёлка
Цели программы и задачи программы:

- Формирование высокого патриотического сознания, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей

-  Воспитание гражданственности у детей и молодёжи МО пос. Лисий Нос, воспитание уважения государственных символов Российской Федерации, памятных дат и Дней воинской славы

- Возрождение положительного образа Защитника отечества в глазах подрастающего поколения

- Создание условий для повышения интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, развития физических и волевых качеств, готовности к служению Отечеству на основе передачи и развития лучших традиций русского воинства, формирование и развитие патриотических чувств и сознания молодёжи на основе исторических ценностей, сохранение и развитие чувства гордости за свою страну

- Участие в реализации государственной политики в области военно-патриотического воспитания детей и молодёжи
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

Результативность реализации муниципальной программы измеряется степенью готовности и стремлением граждан, проживающих на территории МО пос. Лисий Нос, к выполнению своего гражданского и патриотического долга во всём многообразии форм его проявления, умением и желанием сочетать общественные и личные интересы, реальным вкладом, вносимым гражданами в дело процветания Отечества.
	Муниципальная программа «По проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан на территории Муниципального образования поселок Лисий Нос» в 2022 году КБК 993 0707 4310000190 244

	№ п/п
	Вид работ/услуг

(мероприятия)
	Участники

(при наличии)

	Ожидаемые конечные результаты
	Срок исполнения

(квартал/ дата)
	Объем

финансирования, тыс. руб.

	Ед. изм.
	Кол-во

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Организация участия школьников и молодёжи в митинге, посвящённом Дню Победы
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	25
	май
	Без финансирования

	2
	Организация участия школьников и молодёжи в патриотической акции "Георгиевская ленточка"
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	200
	апрель
	1,5

	3
	Организация участия школьников и молодёжи в митинге, посвящённом памяти жертв блокады Ленинграда
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	25
	сентябрь
	Без финансирования

	4
	Организация и проведение патриотической акции "Свеча памяти" с привлечением к участию школьников и молодёжи посёлка
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	25
	январь
	15,0

	5
	Участие в работе призывной комиссии Приморского района г. СПб
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	50
	ноябрь
	Без финансирования

	6
	Направление запросов в Военный комиссариат Приморского района о количестве призывников - жителей МО пос. Лисий Нос

	Весь период
	Без финансирования

	7
	Публикации в муниципальных СМИ, посвященные военно-патриотической тематике, ратным подвигам ветеранов Лисьего Носа во время ВОВ.
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	4000
	Весь период
	Без финансирования

	8
	Акция "Ветеран живет рядом"- изготовление поздравительных открыток детьми, школьниками для ветеранов ВОВ и ЖБЛ
	Жители МО п. Лисий Нос
	Шт.
	100
	Апрель-май
	5,0

	9
	Организация и проведение урока мужества для жителей посёлка Лисий Нос
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	50
	Февраль
	15,0

	10
	Организация и проведения акции "Бессмертный полк Лисьего Носа"
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	100
	май
	100,0

	11
	Организация акции "Голуби мира", запуск белых голубей в небо
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	20
	май
	30,0

	12
	КНИГА «Почётные жители посёлка Лисий Нос»
	Жители МО п. Лисий Нос
	шт.
	500
	II-III квартал
	375,0

	13
	КНИГА «Аэродром Горская: они защищали небо Лисьего Носа. Второе издание»
	Жители МО п. Лисий Нос
	шт.
	500
	II-III квартал
	375,0

	ИТОГО:
	916,5

	Муниципальная программа «По проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан на территории Муниципального образования поселок Лисий Нос» в 2023 году КБК 993 0707 4310000190 244

	№ п/п
	Вид работ/услуг

(мероприятия)
	Участники

(при наличии)

	Ожидаемые конечные результаты
	Срок исполнения

(квартал/ дата)
	Объем

финансирования, тыс. руб.

	Ед. изм.
	Кол-во

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Организация участия школьников и молодёжи в митинге, посвящённом Дню Победы
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	25
	май
	Без финансирования

	2
	Организация участия школьников и молодёжи в патриотической акции "Георгиевская ленточка"
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	200
	апрель
	2,5

	3
	Организация участия школьников и молодёжи в митинге, посвящённом памяти жертв блокады Ленинграда
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	25
	сентябрь
	Без финансирования

	4
	Организация и проведение патриотической акции "Свеча памяти" с привлечением к участию школьников и молодёжи посёлка
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	25
	январь
	17,7

	5
	Участие в работе призывной комиссии Приморского района г. СПб
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	50
	ноябрь
	Без финансирования

	6
	Направление запросов в Военный комиссариат Приморского района о количестве призывников - жителей МО пос. Лисий Нос

	Весь период
	Без финансирования

	7
	Публикации в муниципальных СМИ, посвященные военно-патриотической тематике, ратным подвигам ветеранов Лисьего Носа во время ВОВ.
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	4000
	Весь период
	Без финансирования

	8
	Акция "Ветеран живет рядом"- изготовление поздравительных открыток детьми, школьниками для ветеранов ВОВ и ЖБЛ
	Жители МО п. Лисий Нос
	Шт.
	100
	Апрель-май
	7,0

	9
	Организация и проведение урока мужества для жителей посёлка Лисий Нос
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	50
	Февраль
	13,0

	10
	Организация и проведения акции "Бессмертный полк Лисьего Носа"
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	100
	май
	112,0

	11
	Организация акции "Голуби мира", запуск белых голубей в небо
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	20
	май
	38,0

	12
	КНИГА «Почётные жители посёлка Лисий Нос»
	Жители МО п. Лисий Нос
	шт.
	500
	II-III квартал
	460,0

	13
	КНИГА «Аэродром Горская: они защищали небо Лисьего Носа. Второе издание»
	Жители МО п. Лисий Нос
	шт.
	500
	II-III квартал
	460,0

	ИТОГО:
	1110,2

	Муниципальная программа «По проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан на территории Муниципального образования поселок Лисий Нос» в 2024 году КБК 993 0707 4310000190 244

	№ п/п
	Вид работ/услуг

(мероприятия)
	Участники

(при наличии)

	Ожидаемые конечные результаты
	Срок исполнения

(квартал/ дата)
	Объем

финансирования, тыс. руб.

	Ед. изм.
	Кол-во

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Организация участия школьников и молодёжи в митинге, посвящённом Дню Победы
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	25
	май
	Без финансирования

	2
	Организация участия школьников и молодёжи в патриотической акции "Георгиевская ленточка"
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	200
	апрель
	2,5

	3
	Организация участия школьников и молодёжи в митинге, посвящённом памяти жертв блокады Ленинграда
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	25
	сентябрь
	Без финансирования

	4
	Организация и проведение патриотической акции "Свеча памяти" с привлечением к участию школьников и молодёжи посёлка
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	25
	январь
	20,7

	5
	Участие в работе призывной комиссии Приморского района г. СПб
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	50
	ноябрь
	Без финансирования

	6
	Направление запросов в Военный комиссариат Приморского района о количестве призывников - жителей МО пос. Лисий Нос

	Весь период
	Без финансирования

	7
	Публикации в муниципальных СМИ, посвященные военно-патриотической тематике, ратным подвигам ветеранов Лисьего Носа во время ВОВ.
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	4000
	Весь период
	Без финансирования

	8
	Акция "Ветеран живет рядом"- изготовление поздравительных открыток детьми, школьниками для ветеранов ВОВ и ЖБЛ
	Жители МО п. Лисий Нос
	Шт.
	100
	Апрель-май
	10,0

	9
	Организация и проведение урока мужества для жителей посёлка Лисий Нос
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	50
	Февраль
	15,5

	10
	Организация и проведения акции "Бессмертный полк Лисьего Носа"
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	100
	май
	122,0

	11
	Организация акции "Голуби мира", запуск белых голубей в небо
	Жители МО п. Лисий Нос
	Чел.
	20
	май
	45,0

	12
	КНИГА «Почётные жители посёлка Лисий Нос»
	Жители МО п. Лисий Нос
	шт.
	500
	II-III квартал
	470,0

	13
	КНИГА «Аэродром Горская: они защищали небо Лисьего Носа. Второе издание»
	Жители МО п. Лисий Нос
	шт.
	500
	II-III квартал
	470,0

	ИТОГО:
	1155,7

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Достигнутый показатель за предыдущий период
	Плановое значение показателя за 2022 год
	Значение показателя нарастающим итогом на 2023 год
	Плановое значение показателя на период реализации программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Количество граждан, участвующих в работе по военно-патриотическому воспитанию
	Чел.

	Не менее 6000

	Количество граждан, фактически участвующих в работе по военно-патриотическому воспитанию от запланированного числа
	%

	Не менее 80%

Разработчик программы       _________________________                /Сухомлинова Д.С../
                                                                 (подпись)                         (расшифровка подписи)